




1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В результате освоения ОПОП по направлению подготовки 38.04.01 Экономика, 

обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по дисциплине 

«Бухгалтерский учет, анализ и контроль внешнеэкономической деятельности»: 

 

Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

Код и 

наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Перечень планируемых результатов 

обучения по дисциплине 

ПК-2. Способен  

осуществлять  

руководство  

организацией  

процесса  ведения 

учета и  

внутреннего  

контроля в  

экономических  

субъектах 

ПК-2.1. Обеспечивает  

организацию 

процесса  ведения 

учета 

Знать: – основные виды ВЭД; 
 – основные операции ВЭД, осуществляемые 
предприятиями;  
– нормативное регулирование содержания и 

учета операций ВЭД; - базисные условия 
поставок, определенные Инкотермс 2010; 
 - программные продукты по автоматизации 

бухгалтерского учета, их характеристику, 
особенности и возможности. 

Уметь: - разработать учетную политику с 

учетом особенностей операций ВЭД;  
– отразить в бухгалтерском учете операции ВЭД; 
Владеть: - практическими навыками ведения 

в организации учета операций ВЭД; 

- практическими навыками составления 

учетной политики предприятия с учетом 

особенностей их деятельности и 

налогообложения в рамках операций ВЭД; 

- навыками бухгалтерского учета ВЭД в 

программном продукте 1С. 

ПК-2.2. Обеспечивает  

организацию 

процесса  

внутреннего контроля 

Знать: - нормативное регулирование аудита 

операций ВЭД;  
- валютное законодательство РФ и 

законодательство в области государственного 

валютного контроля при отражении валютных 
операций в учете; 
 – особенности задач и приемов аудиторских 

проверок операций ВЭД; 
 - нормативное регулирование порядка 
инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств организации в рамках ВЭД; 

Уметь: – дать оценку законности, правильности 

отражения в учете и отчетности операций ВЭД;  
- документально оформлять результаты 

инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств предприятий в рамках ВЭД; 
 - отражать в учете путем составления 

бухгалтерских проводок результатов 
инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств предприятий в рамках ВЭД. 
Владеть: -практическими навыками 

проведения внутреннего контроля и аудита 



операций ВЭД; 

- практическими навыками проведения 

инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств предприятий в рамках ВЭД. 

ПК-2.3. Анализирует  

результаты 

финансово-

хозяйственной  

деятельности  

экономического 

субъекта 

Знать: – направления анализа операций ВЭД; 

Уметь: – провести анализ результатов, 

полученных по операциям ВЭД; 
– оценить эффективность операций ВЭД; 
 – определить финансовые результаты по 

операциям ВЭД. 
 - анализировать, сравнивать и критически 

оценивать достоверность и надежность 
источников данных, информации и цифрового 

контента. 
Владеть: – основными методами, способами 

и средствами получения, анализа и 

интерпретации финансовой бухгалтерской 

отчетности для принятия управленческих 

решений; 

- навыками анализа операций ВЭД; 

- навыками обработки информации и данных 

на основе использования информационных 

технологий. 

 

  



2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций (интегрированная оценка уровня 

сформированности компетенций) 

 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Планируемые 

результаты обучения 

Оценка уровня сформированности 

неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

ПК-2.1. Обеспечивает  

организацию процесса  

ведения учета 

Знать: – основные виды 

ВЭД; 

– основные операции ВЭД, 

осуществляемые 

предприятиями; 

– нормативное 

регулирование содержания 

и учета операций ВЭД; - 

базисные условия поставок, 

определенные Инкотермс 
2010; 

- программные продукты по 

автоматизации 

бухгалтерского учета, их 

характеристику, 

особенности и 

возможности. 

Фрагментарные знания: 

– основных видов ВЭД; 

– основных операций 

ВЭД, осуществляемые 

предприятиями; 

– нормативного 

регулирования 

содержания и учета 

операций ВЭД; 

- базисных условий 
поставок, определенные 

Инкотермс 2010; 

- программных 

продуктов по 

автоматизации 

бухгалтерского учета, их 

характеристике, 

особенностях и 

возможностях. 

Общие, но не 

структурированные 

знания: 

– основных видов ВЭД; 

– основных операций 

ВЭД, осуществляемые 

предприятиями; 

– нормативного 

регулирования 

содержания и учета 
операций ВЭД; 

- базисных условий 

поставок, определенные 

Инкотермс 2010; 

- программных 

продуктов по 

автоматизации 

бухгалтерского учета, 

их характеристике, 

особенностях и 

возможностях. 

Общие, но не 

структурированные 

знания: 

– основных видов ВЭД; 

– основных операций 

ВЭД, осуществляемые 

предприятиями; 

– нормативного 

регулирования 

содержания и учета 
операций ВЭД; 

- базисных условий 

поставок, определенные 

Инкотермс 2010; 

- программных 

продуктов по 

автоматизации 

бухгалтерского учета, 

их характеристике, 

особенностях и 

возможностях. 

Сформированные 

систематические 

знания: 

– основных видов ВЭД; 

– основных операций 

ВЭД, осуществляемые 

предприятиями; 

– нормативного 

регулирования 

содержания и учета 
операций ВЭД; 

- базисных условий 

поставок, определенные 

Инкотермс 2010; 

- программных 

продуктов по 

автоматизации 

бухгалтерского учета, 

их характеристике, 

особенностях и 

возможностях. 

Уметь: - разработать 
учетную политику с учетом 

особенностей операций 

ВЭД; 

– отразить в бухгалтерском 

учете операции ВЭД; 

Частично освоенное 
умение в: 

- разработке учетной 

политику с учетом 

особенностей операций 

ВЭД; 

– отражение в 

В целом успешное, но 
не систематически 

осуществляемое умение 

в: 

- разработке учетной 

политику с учетом 

особенностей операций 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 

пробелы в: 

- разработке учетной 

политику с учетом 

особенностей операций 

ВЭД; 

Сформированное 
умение в: 

- разработке учетной 

политику с учетом 

особенностей операций 

ВЭД; 

– отражение в 



бухгалтерском учете 

операции ВЭД; 

ВЭД; 

– отражение в 

бухгалтерском учете 

операции ВЭД; 

– отражение в 

бухгалтерском учете 

операции ВЭД; 

бухгалтерском учете 

операции ВЭД; 

Владеть: - практическими 

навыками ведения в 

организации учета операций 

ВЭД; 

- практическими навыками 

составления учетной 
политики предприятия с 

учетом особенностей их 

деятельности и 

налогообложения в рамках 

операций ВЭД; 

- навыками бухгалтерского 

учета ВЭД в программном 

продукте 1С. 

Фрагментарное владение: 

- практическими 

навыками ведения в 

организации учета 

операций ВЭД; 

- практическими 
навыками составления 

учетной политики 

предприятия с учетом 

особенностей их 

деятельности и 

налогообложения в 

рамках операций ВЭД; 

- навыками 

бухгалтерского учета 

ВЭД в программном 

продукте 1с. 

В целом успешное, но 

ограниченное владение: 

- практическими 

навыками ведения в 

организации учета 

операций ВЭД; 
- практическими 

навыками составления 

учетной политики 

предприятия с учетом 

особенностей их 

деятельности и 

налогообложения в 

рамках операций ВЭД; 

- навыками 

бухгалтерского учета 

ВЭД в программном 

продукте 1с. 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы во владении: 

- практическими 

навыками ведения в 

организации учета 
операций ВЭД; 

- практическими 

навыками составления 

учетной политики 

предприятия с учетом 

особенностей их 

деятельности и 

налогообложения в 

рамках операций ВЭД; 

- навыками 

бухгалтерского учета 

ВЭД в программном 
продукте 1с. 

Успешно 

сформированное 

владение: 

- практическими 

навыками ведения в 

организации учета 
операций ВЭД; 

- практическими 

навыками составления 

учетной политики 

предприятия с учетом 

особенностей их 

деятельности и 

налогообложения в 

рамках операций ВЭД; 

- навыками 

бухгалтерского учета 

ВЭД в программном 
продукте 1с. 

ПК-2.2. Обеспечивает  

организацию процесса  

внутреннего контроля 

Знать: - нормативное 

регулирование аудита 

операций ВЭД; 

- валютное 

законодательство РФ и 

законодательство в области 

государственного 

валютного контроля при 

отражении валютных 

операций в учете; 

– особенности задач и 
приемов аудиторских 

проверок операций ВЭД; 

- нормативное 

регулирование порядка 

инвентаризации имущества 

и финансовых обязательств 

Фрагментарные знания: 

- нормативного 

регулирования аудита 

операций ВЭД; 

- валютного 

законодательства РФ и 

законодательства в 

области 

государственного 

валютного контроля при 

отражении валютных 
операций в учете; 

– особенностей задач и 

приемов аудиторских 

проверок операций ВЭД; 

- нормативного 

регулирование порядка 

Общие, но не 

структурированные 

знания: 

- нормативного 

регулирования аудита 

операций ВЭД; 

- валютного 

законодательства РФ и 

законодательства в 

области 

государственного 
валютного контроля при 

отражении валютных 

операций в учете; 

– особенностей задач и 

приемов аудиторских 

проверок операций 

Общие, но не 

структурированные 

знания: 

- нормативного 

регулирования аудита 

операций ВЭД; 

- валютного 

законодательства РФ и 

законодательства в 

области 

государственного 
валютного контроля 

при отражении 

валютных операций в 

учете; 

– особенностей задач и 

приемов аудиторских 

Сформированные 

систематические 

знания: 

- нормативного 

регулирования аудита 

операций ВЭД; 

- валютного 

законодательства РФ и 

законодательства в 

области 

государственного 
валютного контроля при 

отражении валютных 

операций в учете; 

– особенностей задач и 

приемов аудиторских 

проверок операций 



организации в рамках ВЭД; инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств 

организации в рамках 

ВЭД; 

ВЭД; 

- нормативного 

регулирование порядка 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

организации в рамках 

ВЭД; 

проверок операций 

ВЭД; 

- нормативного 

регулирование порядка 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

организации в рамках 

ВЭД; 

ВЭД; 

- нормативного 

регулирование порядка 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

организации в рамках 

ВЭД; 

Уметь: – дать оценку 

законности, правильности 

отражения в учете и 

отчетности операций ВЭД; 

- документально оформлять 

результаты инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств предприятий в 

рамках ВЭД; 

- отражать в учете путем 

составления бухгалтерских 

проводок результатов 
инвентаризации имущества 

и финансовых обязательств 

предприятий в рамках ВЭД. 

Частично освоенное 

умение в: 

– предоставление оценки 

законности, 

правильности отражения 

в учете и отчетности 

операций ВЭД; 

- документальном 

оформление результатов 

инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств 
предприятий в рамках 

ВЭД; 

- отражении в учете 

путем составления 

бухгалтерских проводок 

результатов 

инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

В целом успешное, но 

не систематически 

осуществляемое умение 

в: 

– предоставление 

оценки законности, 

правильности 

отражения в учете и 

отчетности операций 

ВЭД; 

- документальном 

оформление 
результатов 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД; 

- отражении в учете 

путем составления 

бухгалтерских проводок 

результатов 
инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы в: 

– предоставление 

оценки законности, 

правильности 

отражения в учете и 

отчетности операций 

ВЭД; 

- документальном 

оформление 

результатов 
инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД; 

- отражении в учете 

путем составления 

бухгалтерских проводок 

результатов 

инвентаризации 
имущества и 

финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

Сформированное 

умение в: 

– предоставление 

оценки законности, 

правильности 

отражения в учете и 

отчетности операций 

ВЭД; 

- документальном 

оформление 

результатов 

инвентаризации 
имущества и 

финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД; 

- отражении в учете 

путем составления 

бухгалтерских проводок 

результатов 

инвентаризации 

имущества и 
финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

Владеть: -практическими Фрагментарное владение: В целом успешное, но В целом успешное, но Успешно 



навыками проведения 

внутреннего контроля и 

аудита операций ВЭД; 

- практическими навыками 

проведения инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств предприятий в 

рамках ВЭД. 

- практическими 

навыками проведения 

внутреннего контроля и 

аудита операций ВЭД; 

- практическими 

навыками проведения 

инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 
ВЭД. 

ограниченное владение: 

- практическими 

навыками проведения 

внутреннего контроля и 

аудита операций ВЭД; 

- практическими 

навыками проведения 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 
обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

содержащее отдельные 

пробелы во владении: 

- практическими 

навыками проведения 

внутреннего контроля и 

аудита операций ВЭД; 

- практическими 

навыками проведения 

инвентаризации 

имущества и 
финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

сформированное 

владение: 

- практическими 

навыками проведения 

внутреннего контроля и 

аудита операций ВЭД; 

- практическими 

навыками проведения 

инвентаризации 

имущества и 
финансовых 

обязательств 

предприятий в рамках 

ВЭД. 

ПК-2.3. Анализирует  

результаты финансово-

хозяйственной  

деятельности  

экономического субъекта 

Знать: – направления 

анализа операций ВЭД; 

Фрагментарные знания: 

– направлений анализа 

операций ВЭД; 

Общие, но не 

структурированные 

знания: 

– направлений анализа 

операций ВЭД; 

Общие, но не 

структурированные 

знания: 

– направлений анализа 

операций ВЭД; 

Сформированные 

систематические 

знания: 

– направлений анализа 

операций ВЭД; 

Уметь: – провести анализ 

результатов, полученных по 

операциям ВЭД; 

– оценить эффективность 
операций ВЭД; 

– определить финансовые 

результаты по операциям 

ВЭД. 

- анализировать, сравнивать 

и критически оценивать 

достоверность и надежность 

источников данных, 

информации и цифрового 

контента. 

Частично освоенное 

умение в: 

– проведении анализа 

результатов, полученных 
по операциям ВЭД; 

– оценке эффективности 

операций ВЭД; 

– определении 

финансовых результатов 

по операциям ВЭД. 

- анализе, сравнении и 

критическом оценивании 

достоверности и 

надежности источников 

данных, информации и 
цифрового контента. 

В целом успешное, но 

не систематически 

осуществляемое умение 

в: 
– проведении анализа 

результатов, 

полученных по 

операциям ВЭД; 

– оценке эффективности 

операций ВЭД; 

– определении 

финансовых 

результатов по 

операциям ВЭД. 

- анализе, сравнении и 
критическом 

оценивании 

достоверности и 

надежности источников 

данных, информации и 

цифрового контента 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы в: 

– проведении анализа 
результатов, 

полученных по 

операциям ВЭД; 

– оценке эффективности 

операций ВЭД; 

– определении 

финансовых 

результатов по 

операциям ВЭД. 

- анализе, сравнении и 

критическом 
оценивании 

достоверности и 

надежности источников 

данных, информации и 

цифрового контента. 

Сформированное 

умение в: 

– проведении анализа 

результатов, 
полученных по 

операциям ВЭД; 

– оценке эффективности 

операций ВЭД; 

– определении 

финансовых 

результатов по 

операциям ВЭД. 

- анализе, сравнении и 

критическом 

оценивании 
достоверности и 

надежности источников 

данных, информации и 

цифрового контента. 



Владеть: – основными 

методами, способами и 

средствами получения, 

анализа и интерпретации 

финансовой бухгалтерской 

отчетности для принятия 

управленческих решений; 

- навыками анализа 

операций ВЭД; 

- навыками обработки 
информации и данных на 

основе использования 

информационных 

технологий. 

Фрагментарное владение: 

– основными методами, 

способами и средствами 

получения, анализа и 

интерпретации 

финансовой 

бухгалтерской 

отчетности для принятия 

управленческих 

решений; 
- навыками анализа 

операций ВЭД; 

- навыками обработки 

информации и данных на 

основе использования 

информационных 

технологий. 

В целом успешное, но 

ограниченное владение: 

– основными методами, 

способами и средствами 

получения, анализа и 

интерпретации 

финансовой 

бухгалтерской 

отчетности для 

принятия 
управленческих 

решений; 

- навыками анализа 

операций ВЭД; 

- навыками обработки 

информации и данных 

на основе 

использования 

информационных 

технологий. 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы во владении: 

– основными методами, 

способами и средствами 

получения, анализа и 

интерпретации 

финансовой 

бухгалтерской 

отчетности для 
принятия 

управленческих 

решений; 

- навыками анализа 

операций ВЭД; 

- навыками обработки 

информации и данных 

на основе 

использования 

информационных 

технологий. 

Успешно 

сформированное 

владение: 

– основными методами, 

способами и средствами 

получения, анализа и 

интерпретации 

финансовой 

бухгалтерской 

отчетности для 
принятия 

управленческих 

решений; 

- навыками анализа 

операций ВЭД; 

- навыками обработки 

информации и данных 

на основе 

использования 

информационных 

технологий. 



   
 

Описание шкалы оценивания 

1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из 

элементов компетенции, т.е. обнаружившему существенные пробелы в знании основного 

программного материала по дисциплине, допустившему принципиальные ошибки при 

применении теоретических знаний, которые не позволяют ему продолжить обучение или 

приступить к практической деятельности без дополнительной подготовки по данной 

дисциплине. 

2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами 

компетенции «знать», т.е. проявившему знания основного программного материала по 

дисциплине в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей 

практической деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, 

допустившему неточности в ответе на экзамене, но в основном обладающему 

необходимыми знаниями для их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции 

«знать» и «уметь», проявившему полное знание программного материала по дисциплине, 

освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный 

характер знаний и умений и способному к их самостоятельному применению и 

обновлению в ходе последующего обучения и практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции 

«знать», «уметь» и «владеть», проявившему всесторонние и глубокие знания 

программного материала по дисциплине, освоившему основную и дополнительную 

литературу, обнаружившему творческие способности в понимании, изложении и 

практическом использовании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до 

«удовлетворительно». 

6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 

 

 

3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) 

ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Таблица 3.1 – Типовые контрольные задания соотнесенные с индикаторами 

достижения компетенций 

 

Индикатор достижения компетенции  №№ заданий (вопросов, билетов, тестов и 

пр.) для оценки результатов обучения по 

соотнесенному индикатору достижения 

компетенции 

ПК-2.1. Обеспечивает  организацию 

процесса  ведения учета 

Вопросы для промежуточной аттестации: 

№№ 1-227 

ПК-2.2. Обеспечивает  организацию 

процесса  внутреннего контроля 

Вопросы для промежуточной аттестации: 

№№ 228-317 

ПК-2.3.  Анализирует  результаты 

финансово-хозяйственной  деятельности  

экономического субъекта 

Вопросы для промежуточной аттестации: 

№№ 318-362 

 



Комплект примерных вопросов для промежуточной аттестации по итогам 

прохождения дисциплины: 

1. Внешнеэкономическая деятельность 

2. Объекты бухгалтерского наблюдения внешнеэкономической деятельности 

3. Валютные операции и валютные ценности 

4. Оценка в бухгалтерском учете операций в иностранной валюте 

5. Сравнительный анализ ПБУ 3/2006 и МСФО (IАS) 21 

6. Курсовая разница. Порядок отражения в бухгалтерском учете курсовой разницы. 

7. Отражение кассовых операций в текущем бухгалтерском учете 

8. Движение иностранной валюты 

9. Виды валютных счетов, порядок их открытия, оформления и совершения операций 

10. Отражение в бухгалтерском учете покупки и продажи валюты 

11. Учет накладных расходов по импортным операциям 

12. Учет импортных операций в организациях, пользующихся услугами российских 

посреднических организаций 

13. Особенности учета НДС по импорту 

14. Отражение в бухгалтерском учете расходов по загранкомандировкам 

15. Расчеты с работниками по загранкомандировкам и порядок их отражения в 

бухгалтерском учете 

16. Условия помещения товаров под таможенный режим экспорта. Экспортный контроль 

17. Учет движения экспортных товаров от поставщика к покупателю 

18. Отражение в учете продаж и расчетов с покупателями 

19. Бухгалтерский учет экспортных операций с участием посредников 

20. Учет накладных расходов по экспорту 

21. Особенности налогообложения НДС экспортных операций 

22. Понятие импортных операций и условия поставки 

23. Учет накладных расходов по экспорту 

24. Учет обязательной продажи части валютной выручки от экспортных операций 

25. Валютные счета и учет операций по валютным счетам 

26. Виды активов и обязательств, стоимость которых подлежит пересчету в рубли. Виды 

внешнеэкономических операций 

27. Понятие «курсовых разниц», их виды и отражение в бухгалтерском учете 

28. Расчеты в форме аккредитива по внешнеэкономической деятельности и их учет 

29. Расчеты в форме банковского перевода по внешнеэкономической деятельности и их 

учет 

30. Расчеты в форме коммерческого кредита по внешнеэкономической деятельности и их 

учет 

31. Характеристика таможенных режимов: основные понятия и виды. 

32. Учет валютных операций, связанных с движением капитала. Учет вкладов в уставный 

капитал в иностранной валюте резидентами и нерезидентами 

33. Учет экспортных операций 

34. Понятие и содержание паспорта сделки 

35. Коммерческие расходы по внешнеэкономической деятельности, их учет 

36. Особенности налогообложения операций по внешнеэкономической деятельности 

37. Учет импортных операций 

38. Учет расчетов по загранкомандировкам 

39. Учет операций по внешнеэкономическим бартерным сделкам. Учет расчетов с 

помощью векселей. 

40. Порядок открытия счетов резидентов в иностранной валюте и операций по ним 

41. Учет накладных расходов по импорту 

42. Валютные операции и счета нерезидентов в иностранной валюте 

43. Учет покупки иностранной валюты 



44. Учет продажи иностранной валюты 

45. Ввоз/вывоз и купля/продажа иностранной валюты и его учет 

46. Порядок открытия валютных счетов в банке 

47. Порядок регистрации открытия счетов в кредитной организации за пределами 

территории РФ 

48. Учет расчетов по НДС экспортных операций 

49. Учет расчетов по таможенным платежам 

50. Учет таможенных сборов 

50. Функции транзитного валютного счета, порядок его открытия и содержание 

отражаемых в нем операций. Учет операций по обязательной продаже части валютной 

выручки 

50. Особенности раздельного учета затрат на производство экспортной продукции. 

51. Формирование финансовых условий в контракте 

52. Особенности учета экспорта ценностей на условиях консигнации. Учет экспортных 

операций с участием посредника 

53. Учет внешнеторговых посреднических операций. 

54. Основные принципы перемещения товаров через границу 

55. Типы посреднических внешнеэкономических организаций и формы их участия во 

внешнеторговой деятельности. Типы посредников. 

56. Таможенные режимы 

57. Учет экспортных операций у посредника. 

58. Таможенные платежи 

59. Учет производства экспортируемой продукции 

60. Методы платежей в ВЭД 

61. Формы расчетов в ВЭД 

62. Бухгалтерский учет заемных средств в иностранной валюте 

63. Бухгалтерский учет деятельности филиала иностранного юридического лица 

64. Бухгалтерский учет приобретения интеллектуальной собственности у иностранного 

правообладателя 

65. Положения учетной политики, связанные с внешнеэкономической деятельностью 

66. Ценообразование во внешнеторговой деятельности; 

67. Учет основных средств, приобретенных за иностранную валюту 

68. Таможенная декларация: понятие, виды и роль в документировании внешнеторговых 

сделок 

69. Учет «курсовых разниц» 

70. Документальное оформление импортных операций 

71. Порядок расчета и учет ввозных таможенных платежей 

72. Преимущества и недостатки самостоятельного выхода организаций на внешний рынок 

и через посредничество. 

73. Виды договоров посредничества и влияние их условий на методику учета 

74. Налогообложение курсовых разниц 

75. Особенности раздельного учета затрат на производство экспортной продукции 

76. Особенности учета экспорта ценностей на условиях консигнации. Учет экспортных 

операций с участием посредника 

77. Учет внешнеторговых посреднических операций 

78. Типы посреднических внешнеэкономических организаций и формы их участия во 

внешнеторговой деятельности. Типы посредников. 

79. Виды внешнеэкономических операций. 

80. Учет экспортных операций у посредника 

81. Учет производства экспортируемой продукции 

82. Методы платежей в ВЭД 

83. Формы расчетов в ВЭД 



84. Бухгалтерский учет заемных средств в иностранной валюте 

85. Бухгалтерский учет деятельности филиала иностранного юридического лица 

86. Бухгалтерский учет приобретения интеллектуальной собственности у иностранного 

правообладателя 

87. Положения учетной политики, связанные с внешнеэкономической деятельностью 

88. Учет основных средств, приобретенных за иностранную валюту 

89. Понятие и содержание паспорта сделки 

90. Порядок расчета и учет ввозных таможенных платежей. 

91. Особенности налогообложения операций по внешнеэкономической деятельности 

92. Виды договоров посредничества и влияние их условий на методику учета 

93. Функции транзитного валютного счета, порядок его открытия и содержание 

отражаемых в нем операций. Учет операций по обязательной продаже части валютной 

выручки 

94. Валюта Российской Федерации это: 

а) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обращении в 

качестве законного средства наличного платежа на территории РФ (также подлежащие 

обмену указанные денежные знаки), средства на банковских счетах и в банковских 

вкладах 

б) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обращении в 

качестве законного средства наличного платежа на территории РФ (также подлежащие 

обмену указанные денежные знаки) 

в) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обращении в 

качестве законного средства наличного платежа на территории РФ (также подлежащие 

обмену указанные денежные знаки), средства на банковских счетах и в банковских 

вкладах в международных денежных или расчетных единицах 

г) банкноты, находящиеся в обращении в качестве законного средства наличного платежа 

на территории РФ 

95. Иностранная валюта это: 

а) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в 

обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на территории 

соответствующего иностранного государства (также подлежащие обмену указанные 

денежные знаки), средства на банковских счетах и в банковских вкладах в денежных 

единицах иностранных государств и международных денежных или расчетных единицах 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в 

обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на территории 

соответствующего иностранного государства (также подлежащие обмену указанные 

денежные знаки) 

в) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в 

обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на территории 

соответствующего иностранного государства (также подлежащие обмену указанные 

денежные знаки), средства на банковских счетах и в банковских вкладах в 

международных денежных или расчетных единицах, внешние ценные бумаги 

г) средства на банковских счетах и в банковских вкладах в международных денежных или 

расчетных единицах, внешние ценные бумаги 

96.Резидентами являются: 

а) все физические лица, являющиеся гражданами РФ; постоянно проживающие в РФ на 

основании вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; 

юридические лица, созданные в соответствии с законодательством РФ, и их 

представительства и филиалы за рубежом; дипломатические представительства РФ; 

субъекты РФ. 

б) физические лица, являющиеся гражданами РФ, за исключением граждан признаваемых 

постоянно проживающими в иностранном государстве; постоянно проживающие в РФ на 



основании вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; 

юридические лица, созданные в соответствии с законодательством РФ, и их 

представительства и филиалы за рубежом; дипломатические представительства РФ; 

субъекты РФ 

в) физические лица, являющиеся гражданами РФ; постоянно проживающие в РФ на 

основании вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; 

юридические лица, созданные в соответствии с законодательством РФ, за исключением их 

представительств и филиалов за рубежом. 

г) физические лица, являющиеся гражданами РФ; постоянно проживающие в РФ на 

основании вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; 

97.Инкотермс - 2010 — это: 

а) правила, определяющие условия поставки; 

б) правила формирования цены импортного товара: 

в) международные правила толкования торговых терминов; г) ответы а) и б) 

98.Нерезидентами являются: 

а) физические лица, не являющиеся резидентами; юридические лица, созданные в 

соответствии с законодательством иностранных государств, включая их филиалы и 

представительства находящиеся на территории РФ; дипломатические представительства и 

консульские учреждения иностранных государств 

б) физические лица, являющиеся гражданами иностранных государств; юридические 

лица, созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, включая их 

филиалы и представительства находящиеся на территории РФ; дипломатические 

представительства и консульские учреждения иностранных государств 

в) физические лица, не являющиеся резидентами; юридические лица, созданные в 

соответствии с законодательством иностранных государств, за исключением их филиалов 

и представительств находящихся на территории РФ; дипломатические представительства 

и консульские учреждения иностранных государств 

г) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством иностранных 

государств, за исключением их филиалов и представительств находящихся на территории 

РФ; дипломатические представительства и консульские учреждения иностранных 

государств 

99. Валютные ценности это: 

а) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в 

обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на территории 

соответствующего иностранного государства 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в 

обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на территории 

соответствующего иностранного государства и ценные бумаги 

в) иностранная валюта и внешние ценные бумаги г) драгоценные металлы 

100. К внутренним ценным бумагам относятся: 

а) эмиссионные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте РФ и 

иные ценные бумаги удостоверяющие право на получение валюты РФ, выпуск которых 

зарегистрирован в РФ 

б) ценные бумаги удостоверяющие право на получение валюты РФ в) ценные бумаги 

иностранных государств 

г) банкноты и казначейские билеты; 

101. Уполномоченными банками признаются: 

а) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством РФ и имеющие 

право на основании лицензий ЦБ РФ осуществлять банковские операции со средствами в 

иностранной валюте, а также действующие на территории РФ в соответствии с 

лицензиями ЦБ РФ филиалы кредитных организаций, созданных в соответствии с 

законодательством иностранных государств 



б) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством РФ, а также 

действующие на территории РФ филиалы кредитных организаций, созданных в 

соответствии с законодательством иностранных государств 

в) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством иностранного 

государства и имеющие право на основании лицензий ЦБ РФ осуществлять банковские 

операции со средствами в иностранной валюте, а также действующие на территории РФ в 

соответствии с лицензиями ЦБ РФ филиалы кредитных организаций, созданных в 

соответствии с законодательством иностранных государств 

г) нет правильного ответа 

102. На дату составления бухгалтерской отчетности подлежит пересчету стоимость 

следующих активов и обязательств: 

а) краткосрочных ценных бумаг и заемных средств б) уставного капитала; 

в) основных средств, расчетов с поставщиками 

г) денежных знаков в кассе организации, средств на банковских счетах, краткосрочных 

ценных бумаг, средств в расчетах (включая по заемным обязательствам). 

103. Способность иностранной валюты без ограничений обмениваться на валюту другого 

государства - это: 

а) ликвидность 

б) конвертируемость  

в) платежеспособность  

г) кредитоспособность 

104. К валютным ценностям не относятся: 

а) драгоценные металлы  

б) ювелирные изделия 

в) природные драгоценные камни  

г) все вышеперечисленное 

105. Составление бухгалтерской отчетности по операциям в иностранной валюте 

производится: 

а) только в рублях 

б) в рублях и иностранной валюте, когда этого требует законодательство или правила 

страны-места ведения деятельности за пределами РФ 

в) в иностранной валюте  

г) нет правильного ответа 

106. Иностранная валюта - это: 

а) денежные знаки иностранного государства и средства на счетах в денежных единицах 

иностранных государств 

б) денежные знаки иностранного государства, средства на счетах в денежных единицах 

иностранных государств и ценные бумаги в иностранной валюте 

в) валютные ценности 

г) иностранные ценные бумаги 

107. К нерезидентам не относятся: 

а) находящиеся в РФ иностранные дипломатические представительства  

б) находящиеся в РФ международные организации 

в) находящиеся за пределами РФ филиалы резидентов  

г) нет правильного ответа 

108. В каких отраслях и формах в настоящее время возможно осуществлять ВЭД:  

а) только в торговой отрасли; 

б) производственной;  

в) инвестиционной; 

г) во всех перечисленных формах. 



109. По чьим правилам ведет бухгалтерский учет иностранное представительство фирмы: 

а) по законам и правилам страны, в которой зарегистрировано иностранное 

представительство; 

б) по правилам страны, где зарегистрирована фирма; 

в) по международным стандартам бухгалтерского учета и отчетности;  

г) по стандартам GAAP 

110. Резидентами - физическими лицами являются: 

а) проживающие на территории РФ более 5 лет: 

б) имеющие постоянное или преимущественное место жительства на территории РФ; 

в) имеющие постоянную прописку на территории РФ и проживающие на территории РФ 

более 5 лет; 

г) нет правильного ответа 

111. Участниками внешнеторговой деятельности могут быть: 

а) физические лица;  

б) юридические лица; 

в) дипломатические представительства;  

г) все вышеперечисленные субъекты. 

112. Расчеты между головной фирмой и представительством, выделенным на отдельный 

баланс, отражаются с применением счета 

а) 57 

б) 62 

в) 79 

г) 76 

113. Составление бухгалтерской отчетности по хозяйственным операциям в иностранной 

валюте составляется: 

а) в иностранной валюте  

б) в российских рублях 

в) в иностранной валюте и российских рублях  

г) в условных единицах 

114. К валютным ценностям относятся: 

а) драгоценные металлы; 

б) природные драгоценные камни; 

в) ювелирные изделия из драгоценных камней  

г) иностранная валюта, внешние ценные бумаги 

115. При составлении бухгалтерского баланса переоценке подлежат: 

а) остатки средств на текущих валютных счетах; остатки средств на специальных 

валютных счетах; 

б) основные средства;  

в) уставный капитал; 

г) долгосрочные ценные бумаги. 

116.При составлении бухгалтерского баланса переоценке подлежат: 

а) основные средства;  

б) уставный капитал; 

в) краткосрочные ценные бумаги; средства в расчетах по заемным обязательствам;  

г) долгосрочные ценные бумаги. 

117. Размер обязательной продажи части валютной выручки резидентов составляет:  

а) 10 % 

б) 50 % 

в) 30% 

г) 0% 

118. Оценка стоимости долгосрочных ценных бумаг, выраженных в иностранной валюте, 

производится: 



а) на дату совершения операции в иностранной валюте  

б) на отчетную дату 

в) по мере изменения валютного курса  

г) на конец отчетного периода 

119.Пересчет стоимости средств на счетах в кредитных организациях, выраженных в 

иностранной валюте, может производиться: 

а) на дату оприходования валюты  

б) на отчетную дату 

в) по мере изменения валютного курса  

г) во всех перечисленных случаях 

120. Пересчет стоимости краткосрочных ценных бумаг, выраженных в иностранной 

валюте может производиться: 

а) на дату совершения операции в иностранной валюте  

б) на отчетную дату 

в) по мере изменения валютного курса  

г) ответы а) и б) 

121. Пересчет стоимости валютных денежных знаков в кассе организации может 

производиться: 

а) на дату оприходования валюты  

б) на отчетную дату 

в) по мере изменения валютного курса  

г) во всех перечисленных случаях 

122. Пересчет средств в расчетах с юридическими и физическими лицами, выраженных в 

иностранной валюте может производиться: 

а) на дату совершения операции в иностранной валюте  

б) на отчетную дату 

в) по мере изменения валютного курса  

г) верны ответы а) и б) 

123. Пересчет стоимости денежных средств, выраженных в иностранной валюте, для 

составления бухгалтерской отчетности производится: 

а) по курсу ЦБ РФ, действующему на отчетную дату  

б) по среднему курсу ЦБ РФ за отчетный период 

в) по курсу межбанковской валютной биржи, действующему на отчетную дату  

г) ответы б) и в) 

124. Пересчет стоимости основных средств, нематериальных активов, материально- 

производственных запасов, величины уставного капитала для составления бухгалтерской 

отчетности производится: 

а) по курсу ЦБ РФ, действующему на отчетную дату  

б) по среднему курсу ЦБ РФ за отчетный период 

в) по курсу ЦБ РФ действовавшему на дату совершения операции в иностранной валюте, в 

результате которой активы и обязательства принимаются к бухгалтерскому учету 

г) нет правильного ответа 

125. Выбрать правильную проводку к операции: «Зачислена валютная выручка на 

транзитный валютный счёт»: 

а) Д 57 К 62 

б) Д 52 К 62 

в) Д 55 К 62 

г) Д 51 К 62 

126. Понятие функциональная валюта в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения 

валютных курсов» означает: 

а) валюта той экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою 

деятельность; 



б) валюта, используемая при представлении финансовой отчетности;  

в) любая валюта, кроме валюты отчетности данной компании 

г) ответы б) и в) 

127. Понятие валюта отчетности в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения 

валютных курсов» означает: 

а) валюта, используемая при представлении финансовой отчетности; 

б) валюта той экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою 

деятельность; 

в) любая валюта, кроме валюты отчетности данной компании  

г) нет правильного ответа 

128. Пересчет стоимости средств в расчетах, выраженных в иностранной валюте, для 

составления бухгалтерской отчетности производится: 

а) по курсу ЦБ РФ, действующему на отчетную дату  

б) по среднему курсу ЦБ РФ за отчетный период 

в) по курсу межбанковской валютной биржи, действующему на отчетную дату  

г) по курсу ММВБ, действующему на отчетную дату 

129. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 16080 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 

составил 28,1129 руб/дол. В бухгалтерском учете составлены следующие проводки: 

а) Д 52 К 51 453456 руб. 

б) Д 52 К 57 452055 руб. 

в) Д91 К 57 1401 руб 

г) Д52 К 57 1401 руб. 

130. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 18000 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 

составил 28,1129 руб/дол. В бухгалтерском учете составлены следующие проводки: 

а) Д 52 К 51 507600 руб. 

б) Д 52 К 57 506032,2 руб. 

в) Д91 К 57 1567,8 руб. 

г) Д 52 К 57  1567,8 руб.  

131. Для осуществления оплаты по внешнему займу организация-резидент приобретает 

16080 евро по курсу межбанковской валютной биржи 38,2 руб/е. Курс установленный ЦБ 

РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации составил 38 руб/е. В 

бухгалтерском учете составлены следующие проводки: 

а) Д 52 К 51 614256 руб. 

б) Д 52 К 57  611040 руб. 

в) Д91 К 57 3216 руб. 

г) Д 52 К 57 3216 руб. 

132. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 16080 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 

составил 28,1129 руб/дол. На дату перечисления поставщику 28,1242. Курсовая разница 

по переоценке валютного счета составит: 

а) Д 52 К 91 1401 руб. 

б) Д 52 К 91 181,7 руб. 

в) Д52 К 57 181,7 руб. 

г) Д 52 К 57 3216 руб. 

133. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 18000 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 



составил 28,1129 руб/дол. На дату перечисления поставщику 28,1242. Курсовая разница 

по переоценке валютного счета составит: 

а) Д 52 К 91 1567,8 руб. 

б) Д 52 К 91 203,4 руб. 

в) Д 52 К 57 203,4 руб. 

г) нет правильного ответа 

134. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 18000 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 

составил 28,1129 руб/дол. На дату перечисления поставщику 28,1242. Разница по 

конвертации составит: 

а) Д 52 К 91 1567,8 руб. 

б) Д 91 К 57  1567,8 руб. 

в) Д 91 К 57 203,4 руб. 

г) Д 91 К 52 203,4 руб. 

135. Для осуществления оплаты по внешнему займу организация-резидент приобретает 

16080 евро по курсу межбанковской валютной биржи 38,2 руб/е. Курс установленный ЦБ 

РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации составил 38 руб/е. На дату 

перечисления – 38 руб/е. Разница по конвертации составит: 

а) Д 52 К 91 3216 руб. 

б) Д91 К 57 3216 руб.  

в) Д91 К57 1608 руб.  

г) Д 91 К 52 1608 руб. 

136. ЗАО «Сфера» зарегистрировано 18 января 200Х года. Вклад иностранного 

учредителя определен в учредительных документах в размере 30000 долларов США. 

Учредитель внес данную сумму на валютный счет компании 29 января 200Х года. 

Официальные курсы, установленные ЦБ РФ, составили: 18 января - 26,00 рублей за 1 

доллар США, 29 января – 26,30 рублей, 31 января – 26,10 рублей. Какие бухгалтерские 

записи сделает бухгалтер ЗАО «Сфера»: 

а) Дт 75 Кт 80 - 780000 руб.; Дт 52 Кт 75 - 789000 руб.; Дт 75 Кт 91 – 9000 руб. 

б) Дт 75 Кт 80 – 789000 руб.; Дт 52 Кт 75 – 783000 руб.; Дт 84 Кт 75 – 6000 руб. 

в) Дт 75 Кт 80 – 780000 руб.; Дт 52 Кт 75 – 789000 руб.; Дт 75 Кт 83 – 9000 руб. 

г) Дт 75 Кт 80 – 789000 руб.; Дт 52 Кт 75 – 780000 руб.; Дт 75 Кт 83 – 9000 руб. 

137. Курсовая разница это: 

а) разница между рублевой оценкой соответствующего актива или обязательства, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте, исчисленной по курсу ЦБ РФ, на 

дату исполнения обязательств по оплате или отчетную дату составления бухгалтерской 

отчетности, и рублевой оценкой этих актива и обязательства, исчисленной по курсу ЦБ 

РФ на дату принятия их к бухгалтерскому учету в отчетном периоде или отчетную дату 

составления бухгалтерской отчетности за предыдущий отчетный период 

б) разница между рублевой оценкой фактически поступившего в качестве выручки актива, 

выраженного в иностранной валюте, исчисленной по официальному или иному 

согласованному курсу на дату принятия к бухгалтерскому учету, и рублевой оценкой 

этого актива, исчисленной по официальному или иному согласованному курсу на дату 

признания выручки в бухгалтерском учете 

в) разница между покупной и продажной стоимостью валюты 

г) разница между курсом валюты установленный ЦБ РФ и курсом установленный 

предприятием для целей бухгалтерского и налогового учета 

138. Бухгалтерские записи по переоценке стоимости валютных денежных знаков в кассе 

организации в связи с ростом курса долл. США оформляются проводкой: 

а) Д 50 К 91 

б) Д 50  К 99 



в) Д 91 К 50 

г) Д 51 К 91 

139. Бухгалтерские записи по переоценке стоимости валютных денежных знаков в кассе 

организации в результате снижения курса долл. США оформляются проводкой: 

а) Д 50 К 91 

б) Д 99  К 50 

в) Д 91 К 50 

г) Д 91 К 51 

140. Бухгалтерские записи по переоценке задолженности учредителя по взносу в уставный 

капитал, оцененный в иностранной валюте, в связи с ростом курса долл. США 

оформляются проводками: 

а) Д 75 К 91 

б) Д 75  К 83 

в) Д 91 К 75 

г) Д 83 К 75 

141. Курсовая разница (кроме связанной с формированием уставного (складочного) 

капитала) является: 

а) доходом или расходом от обычных видов деятельности:  

б) операционным доходом или расходом; 

в) чрезвычайным доходом и расходом;  

г) прочим доходом или расходом. 

142. Организация зарегистрировала уставный капитал в размере $5000, курс на дату 

регистрации 31 руб. за $1. Осуществлен вклад учредителем в размере $1000 при курсе 32 

руб. перечислением на валютный счет. Курсовая разница составит: 

а) 1000 руб. Д75 К91;  

б) 5 000 руб. Д75 К83;  

в) 500 руб. Д75 К91;  

г) 1 500 руб. Д 75 83. 

143. Учитываются ли для целей налогообложения прибыли доходы и расходы в виде 

отрицательной (положительной) разницы, образующейся вследствие отклонения курса 

продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса Центрального банка РФ 

на дату продажи? 

а) да 

б) да, в случаях обязательной продажи или покупки валюты  

в) да, в случае отклонения курсов не более чем на 10% 

г) нет 

144. Курсовые разницы, связанные с формированием уставного (складочного) капитала 

подлежит отнесению на: 

а) Финансовые результаты как внереализационные доходы и расходы  

б) Уставный капитал 

в) добавочный капитал  

г) резервный капитал 

145. Разница между рублевой оценкой обязательств в иностранной валюте на дату их 

принятия в отчетном периоде и на дату составления отчетности, называется: 

а) суммовая разница; 

б) курсовая разница; 

в) валютная разница; 

г) стоимостная разница. 

146. Доля вклада в уставный капитал иностранным учредителем в иностранной валюте 

определена по курсу ЦБ на день подписания учредительных документов. На дату 

реального погашения задолженности возникшая курсовая разница отражается на счете: 

а) 98 



б) 83 

в) 91 

г) 75 

147. Курсовая разница, связанная с формированием уставного капитала организации, 

подлежит отнесению на счет: 

а) 83 

б) 91 

в) 80 

г) 75 

148. Положительная курсовая разница, образовавшаяся в результате роста иностранной 

валюты по отношению к рублю, в части иностранной валюты, находящейся в кассе 

организации, отражается в учете: 

а) Д 50 К 91 

б) Д 50 К 99 

в) Д 51 К 91 

г) Д 52 К 91 

149. Положительные курсовые разницы, возникающие при продаже товаров и готовой 

продукции, оформляют бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 90 «Продажи» 

б) Д-т сч. 62«Расчеты с  покупателями и заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч.99 «Прибыли и убытки»  

г) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

150. Положительные курсовые разницы являются: 

а) доходом по обычным видам деятельности  

б) операционным доходом организации 

в) прочим доходом организации  

г) чрезвычайным доходом 

151. Убытки, полученные при продаже иностранной валюты по курсу ниже курса ЦБ РФ 

являются: 

а) расходами по обычным видам деятельности  

б) внереализационными расходами 

в) прочими расходами 

г) чрезвычайными расходами 

152. Курсовая разница в бухгалтерском учете не может быть отнесена на:  

а) финансовые результаты; 

б) добавочный капитал;  

в) резервный капитал 

г) ответы а) и б) 

153. Курсовые разницы возникают: 

а) когда договор заключен и оплачен в иностранной валюте 

б) когда договор заключен в иностранной валюте, а оплачен в рублях  

в) когда договор заключен и оплачен в рублях 

г) ответы а) и б). 

154. Курсовая разница, связанная с реализацией продукции собственного производства, 

является: 

а) доходом или расходом от основного вида деятельности  

б) прочим доходом или расходом 

в) операционным доходом или расходом  

г) чрезвычайным доходом и расходом 

155. Если курс валюты на дату оплаты покупателем будет ниже, чем на дату 

оприходования товара (положительная курсовая разница), то необходимо: 



а) уменьшить задолженность перед поставщиком Д 60 К 91  

б) уменьшить стоимость оприходованного товара Д 60 К 41  

в) увеличить задолженность перед поставщиком Д 91 К 60  

г) увеличить стоимость оприходованного товара Д 41 К 60 

156. Валюта отчетности в соответствии с МСФО 21« Влияние изменения валютных 

курсов 

- это: 

а) валюта отчетности это валюта, используемая при представлении финансовой 

отчетности 

б) валюта страны местонахождения зарубежной компании, в которой она готовит 

отчетность; 

в) валюта, дающая наиболее высокую курсовую прибыль;  

г) нет правильного ответа 

157. При повышении курса доллара США по отношению к рублю: 

а) по дебиторской задолженности в USD будет получено меньше средств в рублях; 

б) по дебиторской задолженности в долларах США будет получено больше средств в 

рублях; 

в) на покрытие кредиторской задолженности в долларах США будет потрачено меньшая 

сумма в рублях 

г) все вышеуказанные утверждения верны 

158. Если у компании есть обязательства в долларах США, то снижение курса доллара 

США по отношению к рублю приведет к: 

а) курсовому убытку; 

б) курсовой прибыли; 

в) ни к убытку, ни к прибыли;  

г) валютному убытку 

159. Если у компании есть чистые обязательства в долларах США, то повышение курса 

доллара США по отношению к рублю приведет к: 

а) курсовому убытку;  

б) курсовой прибыли; 

в) ни к убытку, ни к прибыли;  

г) валютной прибыли 

160. При подготовке отчетности зарубежных компаний в соответствии с МСФО 21 

«Влияние изменения валютных курсов» курс на отчетную дату используется для:  

а) учета доходов и расходов; 

б) учета активов и пассивов;  

в) учета каждой операции;  

г) все ответы верны 

161. Курсовая разница по операциям формирования уставного капитала списывается со 

счета 75 «Расчеты с учредителями» на счет: 

а) 82 «Резервный капитал»;  

б) 83 «Добавочный капитал»; 

в) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;  

г) 91 «Прочие доходы и расходы». 

162. Пересчет валюты в рубли осуществляется: 

а) на основании валютных курсов ЦБ РФ; 

б) на основании валютных курсов обслуживающего предприятия уполномоченного банка; 

в) на основании валютных курсов одного из вышеперечисленных банков по выбору 

предприятия, 

г) на основании валютных курсов ММВБ 

163. Датой совершения кассовых операций в иностранной валюте признается:  

а) дата утверждения авансового отчета; 



б) дата определения остатков по счету 50; 

в) дата оприходования или выдачи денежных знаков;  

г) ответы а) и б) 

164. Как отражаются кассовые операции с наличной иностранной валютой в кассовой 

книге? 

а) по каждому виду иностранной валюты предприятие ведёт отдельную кассовую книгу. 

б) предприятие вправе выбрать вести ему отдельную кассовую книгу по каждому виду 

валюте или же все операции с наличной иностранной валюте отражать в одной кассовой 

книге наравне с рублёвыми операциями. 

в) все операции с наличной иностранной валютой отражаются в одной кассовой книге 

наравне с рублёвыми операциями. 

г) операции с наличной иностранной валютой достаточно отразить только в 

соответствующем регистре синтетического учёта. 

165. На каком счёте учитываются денежные средства в валюте, переданные 

уполномоченному банку на продажу? 

а) 55 

б) 57 

в) 76 

г) 52 

166. Причитающееся комиссионное вознаграждение уполномоченному банку, 

осуществившему продажу валюты по поручению предприятия на валютной бирже, 

отражается проводкой: 

а) Д26 К76  

б) Д 91 К 76 

в) Д 99 К 76  

г) Д91  К52 

167. Покупка валюты производится для следующих целей:  

а) только для оплаты загранкомандировок; 

б) для расчетов по импортным контрактам; 

в) на основании специального разрешения ЦБ для иных целей;  

г) все вышеперечисленные. 

168. Перечисление денежных средств на покупку валюты отражается проводкой:  

а) Дебет 57 Кредит 51 

б) Дебет 57 Кредит 52 

в) Дебет 52 Кредит 51 

г) Дебет 52 Кредит 50 

169. Для зачисления в полном объеме на счет организации-резидента на территории РФ 

поступлений в иностранной валюте в его пользу открываются: 

а) транзитный валютный счет;  

б) специальный валютный счет;  

в) текущий валютный счет в РФ;  

г) расчетный счет. 

170. Для учета валюты, оставшейся после обязательной продажи валютной выручки 

предназначены: 

а) транзитный валютный счет; 

б) специальный транзитный валютный счет;  

в) текущий валютный счет; 

г) расчетный счет. 

171. После обязательной продажи валютных средств с транзитного валютного счета 

оставшаяся часть валютной выручки: 

а) перечисляется на р/счет организации 

б) перечисляется на текущий валютный счет  



в) передаются в кассу организации 

г) перечисляются на расчетный счет 

172. Бухгалтерский учет в иностранных представительствах ведется: 

а) по законам и правилам страны, в которой зарегистрирована иностранная фирма;  

б) по законам и правилам страны, в которой она ведет свою деятельность; 

в) по специально разработанным правилам для ведения бухгалтерского учета в 

иностранных представительствах; 

г) по общемировым стандартам бухгалтерского учета. 

173. Транзитные валютные счета имеют две разновидности: 

а) транзитный валютный счёт и специальный транзитный валютный счёт; 

б) транзитный валютный счёт в РФ и транзитный валютный счёт за рубежом; 

в) транзитный валютный счёт для резидентов и транзитный валютный счёт для 

нерезидентов;  

г) транзитный валютный счет импортера и транзитный валютный счет экспортера 

174. Текущий валютный счёт предназначен для: 

а) учёта покупки валюты; 

б) формирования уставного капитала в иностранной валюте; 

в) учёта валюты, оставшейся после обязательной продажи части валютной выручки;  

г) учета операции по расчетам в рублях. 

175. На сумму поручения по покупке иностранной валюты делается бухгалтерская запись: 

а) Д 76 К 51 

б) Д57 К76  

в) Д57 К 51  

г) Д52 К 51 

176. Открытие валютного счета предполагает открытие: 

а) текущий валютный счет 

б) транзитный валютный счет 

в) специальный банковский счет  

г) а, б, в. 

177. Если курс иностранной валюты изменяется, в учете возникает курсовая разница по 

валютной кассе. Ее показывают отдельной строкой и записывают в приход или расход. К 

кассовым документам подшивают: 

а) бухгалтерскую справку по расчету курсовой разницы. 

б) приходные или расходные кассовые ордера на сумму положительной или 

отрицательной курсовых разниц соответственно; 

в) ничего не подшивается;  

г) выписку банка по счету. 

178. Какие суммы, поступившие на счет в иностранной валюте, не подлежат обязательной 

продаже: 

а) возврат ранее переданного авансового платежа  

б) штрафы 

в) доходы от операций с ценными бумагам  

г) верно а, б, в 

179. К валютным ценностям относятся: 

а) иностранная валюта и внешние ценные бумаги 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов  

в) средства на банковских счетах и банковских вкладах  

г) ответы б) и в). 

180. Пересчет иностранной валюты в рубли производится: 

а) на дату совершения операции в иностранной валюте  

б) на дату изменения курсов валют 

в) а) и б) 



г) пересчет не производится 

181. Если организация рассчитывается и наличными рублями, и валютой, вести нужно: 

a) несколько кассовых книг для отражения отдельно движения наличных рублей и 

отдельно движения наличной иностранной валюты 

б) только одну кассовую книгу 

в) необходимо вести только журнал регистрации приходных и расходных кассовых 

документов 

г) две кассовых книги 

182. Как в бухгалтерском учете согласно ПБУ 15/01 отражаются основные затраты 

связанные с получением валютного кредита на пополнение собственных оборотных 

средств: 

а) Д 41 К 66 (67) 

б) Д 91/2 К 66 (67) 

в) Д 84 К 66 (67) 

г) Д 66 (67) К 52  

183. За проведение операции по покупке валюты банк удерживает комиссионное 

вознаграждение. Как оно отражается в бух. учете: 

а) Д 91 К 51 (52) 

б) Д 76 К 51 (52) 

в) Д 08 (10, 14) К 51 (52) 

г) Д 66 (67) К 51 

184. На сумму, указанную в поручении на покупку иностранной валюты, делается запись 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  

в) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

г) Д-т сч. 57 «Переводы в пути» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

185. Расходы на оплату комиссионного вознаграждения банка при покупке иностранной 

валюты отражаются записью 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

б) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» — К-тсч. 51 «Расчетные счета»;  

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

г) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

186. Расходы по командировкам работников в зарубежные страны отражаются:  

а) по курсу ЦБ РФ на дату отъезда работника в командировку; 

б) по курсу ЦБ РФ на дату возращения работника из командировки;  

в) по курсу ЦБ РФ на дату утверждения авансового отчета; 

г) нет правильного ответа. 

187. Оплата суточных во время загранкомандировки при проезде по иностранной 

территории производится: 

а) в рублях по нормам для командировок в РФ; 

б) в иностранной валюте по нормам для командировок в РФ: 

в) в рублях по нормам для командировок за границей 

г) по нормам для загранкомандировок либо в иностранной валюте, либо в пересчете в 

рублях. 

188. Работник получивший аванс в валюте возвращает неизрасходованную сумму:  

а) в полученной валюте 

б) в рублях (по официальному курсу иностранной валюты на дату утверждения 

авансового отчета 

в) нет верного ответа 



г) а) и б). 

189. Экспорт это таможенный режим, при котором: 

а) ввезенные на таможенную территорию товары остаются на этой территории без 

обязательства об их вывозе с этой территории 

б) товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории РФ, 

вывозятся с этой территории без обязательства об обратном ввозе 

в) иностранные товары перемещаются по таможенной территории РФ под таможенным 

контролем между местом их прибытия на территорию РФ и местом их убытия с этой 

территории 

г) нет правильного ответа 

190. Юридическому лицу для учета средств, остающихся в его распоряжении после 

обязательной продажи экспортной выручки, и совершения иных операций по счету в 

соответствии с валютным законодательством банком открывается: 

а) транзитный валютный счет;  

б) текущий валютный счет; 

в) специальный транзитный валютный счет;  

г) расчетный счет. 

191. Финансовый результат (прибыль) от продажи товаров на экспорт в бухгалтерском 

учете отражается проводкой: 

а)Д 90 К 99; 

б) Д 99 К 90; 

в) Д 90 К 43 

г) Д 91 К 60 

192. Под экспортом понимается: 

а) вывоз товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности, в т.ч. 

исключительных прав на них, с территории РФ; 

б) таможенный режим, при котором фирма вывозит товары за пределы России без 

обязательства об их ввозе обратно; 

в) ввоз товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности, в т.ч. 

исключительных прав на них, с территории РФ; 

г) нет правильного ответа. 

193. Списание накладных расходов отражается записью:  

а) Д 90 К 45; 

б) Д 90 К 44; 

в) Д 90 К 99 

г) Д 99 К 90 

194. По какому курсу отражается контрактная стоимость экспортных товаров в момент 

перехода права собственности: 

а) по курсу ЦБ РФ; 

б) по курсу уполномоченного банка;  

в) по курсу ММВБ; 

г) по курсу РТС 

195. В какой момент право собственности на экспортируемый товар переходит от 

продавца к покупателю? 

а) в момент отгрузки товара со склада продавца  

б) после пересечения таможенной границы РФ  

в) после оплаты отгруженного товара 

г) в зависимости от принятых по договору базисных условий поставки 

196. Отгруженная продукция на экспорт числится на счёте 45 до тех пор пока:  

а) продукция не будет оплачена покупателем 

б) продукция не пересечёт границы РФ 

в) риск случайной гибели и утраты не перейдёт к покупателю  



г) продукция не прибудет по месту назначения 

197.Экспортная продукция в текущем учете оценивается: 

а) по плановой себестоимости; 

б) по фактической себестоимости;  

в) по контрактной себестоимости; 

г) по производственной себестоимости. 

198.Запись на счетах Д 45 К 43 означает: 

а) продажу экспортной продукции  

б) выпуск экспортной продукции 

в) возврат экспортной продукции покупателем  

г) отгрузку экспортной продукции 

199. Продажа экспортной продукции означает: 

а) продукцию, отгруженную иностранным покупателям; 

б) продукцию, оплаченную иностранным покупателем в соответствии с контрактом;  

в) продукцию, находящуюся в пути за границей 

г) продукцию, находящуюся на складах в порту. 

200. Паспорт сделки для экспорта оформляется обязательно, кроме случаев:  

а) если сумма договора составляет менее 5 000 долларов США 

б) если сумма договора составляет менее 10 000 долларов США  

в) если сумма договора составляет менее 15 000 долларов США  

г) если сумма договора составляет менее 20 000 долларов США 

201. Необходимо ли оформлять паспорт сделки, если договор предполагает расчеты с 

иностранцем в рублях: 

а) да  

б) нет 

в) не обязательно, но рекомендуется  

г) по усмотрению контрагентов 

202. При экспорте товара расходы по оплате таможенного брокера включаются: 

а) в расходы на продажу (сч. 44) 

б) прочие операционные расходы (сч. 91)  

в) прочие расходы (сч. 91) 

г) в расходы основного производства (сч. 20) 

203. В каких случаях Правительство РФ вводит количественные ограничения экспорта и 

импорта: 

а) обеспечение национальной безопасности РФ  

б) защита внутреннего рынка РФ 

в) поддержание платежного баланса  

г) верны ответы а) и б) 

204. Чтобы вывезти товары из России фирма экспортер должна заплатить на таможне:  

а) вывозную таможенную пошлину 

б) НДС или акцизы  

в) налог на прибыль  

г) а и б. 

205. Полученная по экспортному контракту валюта на транзитный валютный счет 

отражается проводкой: 

а) Д 52 К 62 (76) 

б) Д 52 К 57 

в) Д 57 К 62 (76) 

г) Д 62 К 57 

206. Фактом поступления валютной выручки для подтверждения и возмещения из 

бюджета экспортного НДС является: 

а) зачисление выручки на транзитный счет 



б) зачисление выручки на расчетный рублевый счет и 10 % выручки на текущий 

валютный счет 

в) зачисление выручки в кассу  

г) нет правильного ответа 

207. Коммерческий инвойс – это: 

а) счет, который продавец выписывает покупателю;  

б) условия доставки груза; 

в) форма безналичного расчета;  

г) ответы б) и в) 

208. Экспортная продукция в текущем бухгалтерском учете отражается по стоимости  

а) плановой; 

б) фактической; 

в) первоначальной;  

г) контрактной. 

209. Товары, отгруженные на экспорт, учитываются производителем на синтетическом 

счете  

а) 43 «Торговая продукция»; 

б) 44 «Расходы на продажу»;  

в) 45 «Товары отгруженные»; 

г) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

210. Накладные расходы по экспорту продукции учитываются на синтетическом счете 

а) 43 «Готовая продукция»;  

б) 44 «Расходы на продажу».  

в) 45 «Товары отгруженные».  

г) 90 «Продажи». 

211. Оплата накладных расходов по экспорту в иностранной валюте отражается записью 

а) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в иностранной валюте» 

— К-т сч. 52 «Валютные счета»; 

б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» —К-т сч. 52 

«Валютные счета»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — К-т сч. 44 «Расходы на 

продажу», субсчет «Расходы на продажу в иностранной валюте» 

г) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в иностранной валюте» 

К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

212. Получение платежей за экспортные товары отражается записью 

а) Д-т сч. 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет» — К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 52 «Валютные счета», субсчет «Валютные счета внутри страны» — К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»  

г) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками». 

213. Экспортная выручка зачисляется в дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет  

а) «Валютные счета внутри страны»; 

б) «Валютные счета за рубежом»;  

в) «Транзитный валютный счет»; 

г) «Специальный транзитный валютный счет». 

214. Прибыль от продажи экспортной продукции представляет собой 

а) разницу между фактической производственной себестоимостью и контрактной ценой; 

б) разница между выручкой от продажи и полной себестоимостью; 

в) валютную выручку от продажи импортной продукции; 

г) доходы от продажи валюты, полученной за проданную экспортную продукцию. 



215. Налоговая база НДС по товарам, ввозимым на таможенную территорию РФ, 

определяется как сумма: 

а) таможенной стоимости этих товаров, подлежащей уплате таможенной пошлины, 

подлежащих уплате акцизов 

б) таможенной стоимости этих товаров, подлежащих уплате таможенной пошлины и 

таможенных сборов, подлежащих уплате акцизов 

в) таможенной стоимости этих товаров 

г) таможенной стоимости этих товаров, подлежащей уплате таможенной пошлины 

216. Моментом перехода права собственности на товар по импортному контракту следует 

считать: 

а) дату отгрузки товара перевозчику; 

б) дату пересечения товаром границы РФ;  

в) все вышеперечисленные варианты 

г) определено договором и базисными условиями поставки 

217. Таможенная пошлина, подлежащая уплате при ввозе на территорию РФ объекта 

основных средств, в бухгалтерском учёте относится: 

а) на общехозяйственные расходы  

б) на финансовые результаты 

в) на первоначальную стоимость объекта основных средств 

г) на финансовые результаты, если пошлина уплачена после ввода объекта в состав 

основных средств 

218. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных импортных материалов 

представляет собой: 

а) контрактую стоимость импортных материалов; б) покупную стоимость импортных 

материалов; 

в) сумму фактической себестоимости приобретенных импортных материалов и 

транспортных расходов; 

г) сумму по контрактной стоимости и расходов по приобретению импортных материалов. 

219. Импортная себестоимость приобретенных материалов определяется на счете:  

а) 10; 

б) 41; 

в) 15; 

г) 44. 

220. Бухгалтерские записи по переоценке кредиторской задолженности перед 

поставщиком по импортному контракту в связи с ростом курса долл. США оформляются 

проводками: 

а) Д 60 К 91 

б) Д 99 К 60 

в) Д 91 К 60 

г) Д 60 К 99 

221. Бухгалтерские записи по переоценке кредиторской задолженности перед 

поставщиком по импортному контракту в результате снижения курса долл. США 

оформляются проводками: 

а) Д 60 К 91 

б) Д 99 К 60 

в) Д 91 К 60 

г) Д 60 К 99 

222. Иностранная валюта, приобретенная для оплаты импортного контракта или для 

командировочных расходов, зачисляется на: 

а) транзитный валютный счет  

б) текущий валютный счет 

в) расчетный счет  



г) депозитный счет 

223. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных импортных материалов 

отражается на счете 

а) 10 «Материалы»; 

б) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»;  

в) 45 «Товары отгруженные» 

г) верны ответы а) и б) 

224. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных импортных товаров 

представляет собой: 

а) покупную стоимость импортных товаров;  

б) контрактную стоимость; 

в) контрактную стоимость товаров и расходы на их приобретение;  

г) сумму фактической себестоимости и транспортных расходов. 

225. Акцепт счета иностранного поставщика отражается записью 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 52 «Валютные 

счета»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — К-т сч. 52 «Ва лютные счета»; 

в) Д-т сч. 41 «Товары» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

г) нет правильного ответа 

226. Импортные товары на внутреннем рынке продаются по: 

а) контрактной стоимости; 

б) внешнеторговой себестоимости; в) учетной цене и доле прибыли; 

г) цене продаж, сформированной на основе спроса на товары на внутреннем рынке. 

227. Общее количество терминов Инкотермс 2010 составляет: 

а) 5 

б) 10 

в) 11 

г) 13 

д) 15 

228. Законодательное регулирование валютных операций 

229. Методы валютного регулирования 

230. Формы документов, применяемые во внешнеэкономической деятельности. 

Требования, предъявляемые к их оформлению и содержанию 

231. Аудит бухгалтерского учета ВЭД 

232. Порядок оформления загранкомандировок 

233. Регулирование кассовых операций в иностранной валюте 

234. Особенности оформления первичных документов и регистров бухгалтерского учета 

операций в иностранной валюте 

235. Методы государственного регулирования ВЭД: таможенный режим, квотирование и 

лицензирование, валютное регулирование и валютный контроль 

236. Нормативное регулирование внешнеэкономической деятельности, его уровни. 

237. Цели и основные направления валютного контроля. 

238. Органы регулирования внешнеэкономической деятельности в РФ, их функции, права 

и обязанности 

239. Основные понятия, характеристика и структура ФЗ РФ «О валютном регулировании 

и валютном контроле» 

240. Внешнеторговые сделки как обособленный объект аудита 

241. Цель, задачи аудита внешнеэкономической деятельности 

242. Оценка соответствия внешнеэкономических операций правовому, валютному и 

таможенному законодательству 

243. Аудит экспортных операций 

244. Аудит импортных операций 



245. Аудит услуг по договорам посреднических операций 

246. Аудит услуг по договорам между резидентами и нерезидентами 

247. Порядок предоставления уполномоченным банкам информации и   документов при 

осуществлении валютных операций. 

248. Объекты аудита внешнеэкономической деятельности 

249. Порядок аудита внешнеэкономической деятельности 

250. Права и обязанности резидентов и нерезидентов при осуществлении валютных 

операций и контроль за ними 

251. Обеспечение исполнения обязательств по операциям внешнеэкономической 

деятельности 

252. Ответственность за нарушение валютного законодательства. 

253. Общие структурные элементы контрактов экспортно-импортных операций 

254. Международные правила толкования торговых терминов «Инкотермс» 

255. Базисные условия поставки товаров 

256. Организация валютного контроля по внешнеэкономической деятельности. 

257. Организация внутрихозяйственного контроля на предприятиях по операциям 

внешнеэкономической деятельности 

258. Какими основными нормативными документами должен руководствоваться аудитор 

в ходе проверки операций с иностранной валютой? 

259. Какие контрольные процедуры могут быть использованы в ходе проверки операций 

на валютных счетах? 

260. Какова последовательность работ в ходе аудита расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам? 

261. Таможенные органы РФ, функции, таможенный контроль. 

262. Налоговый контроль операций по внешнеэкономической деятельности 

263. Органы контроля ВЭД и их функции 

264. Обязательные даты проведения пересчета стоимости активов и обязательств, 

выраженной в иностранной валюте, для целей отражения в бухгалтерском учете и при 

составлении бухгалтерской отчетности. 

265. Сравнительный анализ ПБУ и МСФО, регулирующих бухгалтерский учет активов и 

обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте. 

266. Методы государственного регулирования ВЭД: таможенный режим, квотирование и 

лицензирование, валютное регулирование и валютный контроль 

267. Нормативное регулирование внешнеэкономической деятельности, его уровни 

268. Цели и основные направления валютного контроля 

269. Органы регулирования внешнеэкономической деятельности в РФ, их функции, права 

и обязанности 

270. Основные понятия, характеристика и структура ФЗ РФ «О валютном регулировании 

и валютном контроле» 

271. Внешнеторговые сделки как обособленный объект аудита 

272. Цель, задачи аудита внешнеэкономической деятельности 

273. Оценка соответствия внешнеэкономических операций правовому, валютному и 

таможенному законодательству 

274. Аудит экспортных операций 

275. Аудит импортных операций 

276. Аудит услуг по договорам посреднических операций 

277. Аудит услуг по договорам между резидентами и нерезидентами 

278. Порядок аудита внешнеэкономической деятельности 

279. Порядок предоставления уполномоченным банкам информации и документов при 

осуществлении валютных операций 

280. Налоговый контроль операций по внешнеэкономической деятельности 

281. Объекты аудита внешнеэкономической деятельности 



282. Характеристика таможенных режимов: основные понятия и виды 

283. Органами валютного регулирования в РФ являются: 

а) Центральный банк РФ и уполномоченные банки  

б) Правительство РФ 

в) Центральный банк РФ и Правительство РФ  

г) нет правильного ответа 

284. Посредством чего осуществляется регулирование внешнеторговой деятельности:  

а) таможенно - тарифное регулирование 

б) нетарифное регулирование 

в) регулирование посредством установления ограничений субъектами РФ  

г) верны ответы а) и б). 

285. Министерство по налогам и сборам как орган валютного контроля осуществляет: 

а) Контроль за перемещением через таможенную границу РФ наличной валюты, ценных 

бумаг; 

б) Контроль за открытием клиентами валютных счетов в российских банках и налагает 

санкции за нарушение валютного законодательства; 

в) Контроль за исполнением своих предписаний  

г) нет правильного ответа 

286. Объектами валютного регулирования являются: 

а) текущие валютные операции; 

б) валютные операции и валютные ценности;  

в) иностранная валюта; 

г) ответы а) и в) 

287. Какие из ниже перечисленных организаций являются агентами валютного контроля:  

а) Центральный Банк России; 

б) Министерство Финансов и Министерство по налогам и сборам;  

в) Уполномоченные банки; 

г) все вышеперечисленные органы. 

288. К органам валютного контроля со стороны Правительства РФ не относится:  

а) Министерство финансов РФ; 

б) Государственный таможенный комитет РФ;  

в) Министерство по налогам и сборам РФ; 

г) Министерство экономики РФ. 

289. Назовите, кто из ниже перечисленных осуществляет контроль за открытием 

валютных счетов в российских банках и налагает санкции за нарушение валютного 

законодательства:  

а) ЦБ РФ; 

б) Министерство финансов РФ; 

в) Государственный таможенный комитет РФ;.  

г) все выше перечисленные. 

290. Порядок совершения и оформления операций по валютным счетам регламентируется: 

а) ЦБ РФ; 

б) коммерческим банком; 

в) Министерством финансов РФ;  

г) Министерством экономики РФ. 

291. Разрешено ли законодательством РФ проведение валютных операций между 

резидентами? 

a) да, кроме случаев, установленных Федеральным законом РФ «О валютном 

регулировании и валютном контроле» 

б) нет, кроме случаев, установленных Федеральным законом РФ «О валютном 

регулировании и валютном контроле» 

в) нет;  



г) да 

292. Органами валютного контроля являются: 

а) Центральный банк РФ  

б) Минфин РФ 

в) Уполномоченные банки  

г) нет правильного ответа 

293. Агентами валютного контроля являются: 

а) Таможенные органы, Центральный банк РФ  

б) Минфин РФ 

в) Уполномоченные банки, профессиональные участники рынка ценных бумаг, 

таможенные органы 

г) МВД РФ 

294. Министерство Финансов РФ, Государственный таможенный комитет РФ, 

Министерство по налогам и сборам РФ – это органы: 

а) экономического контроля  

б) валютного контроля 

в) налогового контроля  

г) таможенного контроля 

295. Кто является органом валютного регулирования в Российской Федерации:  

а) ЦБ РФ 

б) Правительство РФ  

в) ответы а) и б) 

г) нет правильного ответа 

296. Правительство РФ, Центральный банк РФ являются: 

а) агентами валютного контроля  

б) органами валютного контроля 

в) органами валютного регулирования  

г) ответы а) и б) 

297. Порядок открытия и ведения банковских счетов нерезидентами на территории России 

устанавливает: 

а) ЦБ РФ 

б) Правительство РФ  

в) ответы а) и б) 

г) нет правильного ответа 

298. ООО «Надежда» имеет на своём валютном счёте в уполномоченном банке РФ 100000 

долларов США. К данному предприятию обратилось предприятие ООО «Луч» с 

предложением передать указанные 100000 долларов США ему в займ сроком на 7 

месяцев, путём перечисления долларов на валютный счёт последнего в уполномоченном 

банке. Правомерна ли сделка, предлагаемая ООО «Луч»? 

а) да  

б) нет 

в) да, при условии резервирования в порядке, определяемом валютным законодательством 

РФ, 50 процентов суммы, подлежащей передаче в займ. 

г) да, при условии резервирования в порядке, определяемом валютным законодательством 

РФ, 25 процентов суммы, подлежащей передаче в займ. 

299. ООО «Мечта» имеет на расчётном счёте в банке свободные 3000000 рублей. Чтобы 

защитить указанные средства от инфляции, ООО «Мечта» решило приобрести на них 

доллары США и подало заявку в уполномоченный банк на покупку на межбанковской 

валютной бирже 100000 долларов США. Вправе ли выполнить уполномоченный банк 

заявку ООО «Мечта». 

а) да 

б) да, при наличии разрешения налогового органа 



в) да, при условии резервирования в порядке, определяемом валютным законодательством 

РФ. 

г) нет 

300.Предприятие с иностранными инвестициями ООО «Луч», обратилось с просьбой к 

своему иностранному участнику о предоставлении безвозмездной помощи путём 

перечисления 100000долларов США на валютный счёт предприятия в уполномоченном 

банке РФ. Иностранный участник предприятия согласен удовлетворить просьбу. 

Существуют ли какие либо ограничения на перевод указанных 100000 долларов США на 

валютный счёт ООО «Луч» в уполномоченном банке. 

а) да 

б) нет 

в) необходимо получить разрешение налогового органа и ЦБ РФ г) необходимо получить 

разрешение налогового органа 

301. На момент подписания учредительных документов задолженность учредителя по 

вкладу в уставный капитал составила 500 долларов США (курс ЦБ РФ 25 руб./долл.). Нa 

валютный счет деньги поступили через два месяца, когда курс ЦБ РФ составил 30 

руб./долл. Определить курсовую разницу: 

а) 1500 руб.; 

б) 5000 руб.;  

в)2500 руб;  

г) 2000 руб. 

302. Первичные документы по учету движения и наличия валютных операций и 

ценностей: 

а) разрабатываются на предприятии в соответствии с особенностями предприятия;  

б) унифицированы; 

в) унифицированы, но допускается внесение некоторых изменений в соответствии с 

особенностями предприятия; 

г) ответы а) и в) 

303. Обязана ли организация сообщить налоговому органу о закрытии в банке валютного 

счёта: 

а) нет 

б) по желанию 

в) если потребует налоговый орган  

г) да 

304. Необходимо ли разрешение налогового органа на открытие организацией в банке 

валютного счёта? 

а) нет  

б) да 

в) да, если организация имеет задолженность по налогам  

г) да, если открывается второй валютный счёт. 

305. В обязательном порядке фирма продает: 

а) 0% выручки, поступившей в иностранной валюте  

б) 20 % выручки, поступившей в иностранной валюте 

в) 30 % выручки, поступившей в иностранной валюте  

г) 35 % выручки, поступившей в иностранной валюте 

306. За нарушение сроков уплаты налогов и сборов, подлежащих уплате в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу РФ, установлена: 

а) налоговая ответственность 

б) административная ответственность 

в) налоговая и административная ответственность  

г) уголовная ответственность 



307. Ответственность за нарушение актов валютного законодательства РФ и актов органов 

валютного регулирования установлена: 

а) Кодексом РФ об административных правонарушениях  

б) Уголовным кодексом РФ 

в) Кодексом РФ об административных правонарушениях и уголовным кодексом РФ  

г) Гражданским кодексом РФ 

308. Разрешены ли валютные операции между резидентами РФ:  

а) разрешены 

б) запрещены 

в) разрешены в особых случаях 

г) запрещены, за исключением некоторых операций 

309. Существует ли ограничения при перечислении иностранной валюты и валюты РФ 

нерезидентами со своих счетов в банках за пределами РФ на свои счета в 

уполномоченных банках (на территории РФ): 

а) да  

б) нет. 

310. Существует ли ограничения по времени хранения организацией денежных средств на 

текущем валютном счете? 

а) да, 14 дней  

б) да, 21 день  

в) да, 180 дней 

г) нет, не существует 

311. Движение наличной валюты по кассе необходимо отражать: 

a) в кассовой книге и журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов; 

б) только в кассовой книге; 

в) только в журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов;  

г) только в приходных и расходных кассовых ордерах 

312. На основании какого документа производится списание иностранной валюты со счета 

в банке в кассу организации на командировочные расходы: 

а) приходный ордер 

б) приказ о командировке 

в) распоряжение руководителя  

г) выписка с валютного счета 

313. В какой срок командированное за пределы РФ лицо должно предоставить авансовый 

отчет в бухгалтерию: 

а) 10 календарных дней со дня окончания командировки  

б) 7 календарных дней со дня окончания командировки  

в) 3 календарных дней со дня окончания командировки  

г) 1 календарных дней со дня окончания командировки 

314. Срок получения валюты с валютного счета на выдачу аванса на загранкомандировку: 

а) не раньше чем за 10 рабочих дней 

б) не раньше чем за 10 календарных дней  

в) не раньше чем за 15 рабочих дней 

г) не раньше чем за 15 календарных дней 

315. Доля валютной выручки от экспорта товаров, подлежащая обязательной продаже 

составляет: 

а) 50 % 

б) 75 % 

в) 25 % 

г) 0 % 

316. Датой совершения операций в иностранной валюте при импорте услуги считается:  

а) дата заключения договора по оказанию услуги; 



б) дата фактического потребления услуги;  

в) дата оплаты; 

г) нет правильного ответа 

317. Компания (Покупатель), зарегистрированная в г. Казани, заключила импортный 

договор с английской фирмой (Поставщиком) на поставку сырья для производства 

готовой продукции. Базисные условия поставок по данному импортному контракту 

предусматривают поставку сырья на условиях EXW. Это означает: 

а) покупатель получает готовое к отправке сырье на складе продавца; 

б) продавец обязан поставить товар до транспортного средства покупателя; 

в) продавец несет все риски, связанные с доставкой сырья в пункт назначения – таможня в 

Казани – без обязательства оплаты всех платежей, предусмотренных российским 

законодательством при таможенной расчистке; 

г) продавец должен своим транспортом и за свой счет доставить сырье в пункт назначения 

– таможня г. Казани – и оплатить все таможенные пошлины и сборы. 

318. Особенности исчисления НДС при таможенном оформлении импортных товаров 

319. Порядок определения покупной стоимости импортных товаров. Учет расчетов с 

поставщиками по импорту товаров 

320. Порядок пересчета стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной 

валюте в рубли, его учет 

321. Особенности формирования покупной стоимости импортных товаров 

322. Сущность и задачи экономического анализа ВЭД 

323. Методы экономического анализа ВЭД 

324. Особенности анализа операций по покупке-продаже иностранной валюты 

325. Особенности анализа экспортных операций 

326. Особенности анализа импортных операций 

327. Особенности анализа эффективности внешнеторговых бартерных сделок 

328. Внешний долг России и его характеристика; 

329. Платежные балансы разных стран; 

330. Платежный баланс России 

331. Анализ внешнеэкономической деятельности 

332. Сущность платежного баланса; 

333. Структура платежного баланса; 

334. Факторы, влияющие на платежный баланс; 

335. Методы регулирования платежного баланса; 

336. Режимы валютного курса; 

337. Ценообразование во внешнеторговой деятельности 

338. Расчет суточных в рамках загранкомандировок 

339. Анализ финансовых результатов от продажи иностранной валюты 

340. Анализ финансовых результатов экспортных сделок 

341. Анализ финансовых результатов импортных сделок 

342. ООО «Луч» 2 сентября 200Х г. подало заявку в уполномоченный банк на продажу 

10000 долларов. С валютного счёта средства были перечислены банку 3 сентября 200Х г. 

Продажу валюты банк осуществил на межбанковской валютной бирже 4 сентября 200Хг. 

по коммерческому курсу этой биржи и в этот же день зачислил полученные средства на 

расчётный счёт. Комиссия банка составляет 0,1% (НДС не облагается) от суммы, 

полученной от продажи, и удерживается банком самостоятельно из полученных средств 

от продажи валюты. 

Курсы доллара: ЦБ РФ     Биржевой 

02 сентября       28 руб.       28,30руб. 

03 сентября       28,10руб.   28,35руб. 

04 сентября       28,20руб.   28,40руб.  

Результат от продажи валюты составил: 



а) 1716 руб. - прибыль  

б) 2216 руб. - прибыль  

в) 2000 руб. – прибыль  

г) 2716 руб. - прибыль 

343. ООО «Луч» 2 сентября 200Х г. подало заявку в уполномоченный банк на продажу 

10000 долларов. С валютного счёта средства были перечислены банку 3 сентября 200Х г. 

Продажу валюты банк осуществил на межбанковской валютной бирже 4 сентября 200Х г. 

по коммерческому курсу этой биржи и в этот же день зачислил полученные средства на 

расчётный счёт. Комиссия банка составляет 0,2% (НДС не облагается) от сумы, 

полученной от продажи, и удерживается банком самостоятельно из полученных средств 

от продажи валюты. 

Курсы доллара: ЦБ РФ       Биржевой 

02 сентября       28,05 руб.    28,30руб. 

03 сентября       28,10руб.     28,35руб. 

04 сентября       28,20руб.     28,25руб.  

Результат от продажи валюты составил: 

а) 500 руб.- прибыль  

б) 65 руб. – убыток  

в) 935руб. - прибыль  

г) 55 руб. - убыток 

344. На транзитный валютный счет организации-резидента поступила валютная выручка в 

сумме 15 000 дол. США. Стоимость страховки груза составила 500 дол. США, 

таможенные сборы 300 дол. США. Размер валютной выручки подлежащей обязательной 

продаже составил: 

а) 1500 дол. США  

б) 1450 дол. США  

в) 1420 дол. США  

г) 0 долл. США 

345. На транзитный валютный счет резидента-комиссионера поступила валютная выручка 

в сумме 150000 евро. Размер валютной выручки подлежащей обязательной продаже 

составил: 

а) 15000 евро 

б) обязательная продажа не производится 

в) зависит от конкретных условий договора комиссии  

г) 30000 евро 

346. На транзитный валютный счет резидента комиссионера поступила валюта с текущего 

валютного счета резидента-комитента в сумме 25000 евро. Комиссионное вознаграждение 

составило 1500 евро. Размер валютной выручки подлежащей обязательной продаже 

составил: 

а) 2500 евро 

б) 2350 евро 

в) 150 евро 

г) обязательная продажа не производится 

347. На транзитный валютный счет организации-резидента поступила валютная выручка в 

сумме 30 000 евро. Стоимость страховки груза составила 1500 евро, таможенные сборы 

500 евро. Размер валютной выручки подлежащей обязательной продаже составил: 

а) 2800 евро 

б) 3000 евро 

в) 2950 евро 

г) обязательная продажа не производится 

348. На транзитный валютный счет организации-резидента поступила валютная выручка в 

сумме 50 000 евро. Стоимость транспортировки груза составила 1000 евро, комиссионное 



вознаграждение кредитным организациям 500 евро. Размер валютной выручки 

подлежащей обязательной продаже составил: 

а) 4850 евро 

б) 5000 евро 

в) 4950 евро 

г) обязательная продажа не производится 

349. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 16080 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 

составил 28,1129 руб/дол. По какой стоимости в учете будет отражена приобретенная 

валюта: 

а) 453456 руб. 

б) 452055 руб. 

в) 1401 руб. 

г) 1943 руб. 

350. Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент 

приобретает 18000 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 28,2 руб/дол. Курс 

установленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации 

составил 28,1129 руб/дол. По какой стоимости в учете будет отражена приобретенная 

валюта: 

а) 507600 руб. 

б) 506032,2 руб. 

в) 1567,8 руб. 

г) 496500 руб. 

351. Для осуществления оплаты по внешнему займу организация-резидент приобретает 

16080 евро по курсу межбанковской валютной биржи 38,2 руб/е. Курс установленный ЦБ 

РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации составил 38 руб/е. По какой 

стоимости в учете будет отражена приобретенная валюта: 

а) 614256 руб. 

б) 611040 руб. 

в) 3216 руб. 

г) 6110 руб. 

352. Работник получил аванс на загранкомандировку 6 августа в размере 1000 долларов 

США (курс ЦБ РФ – 26,00 руб.), а 17 августа был утвержден его авансовый отчет на эту 

же сумму (курс ЦБ РФ – 25,50 руб.). Рассчитайте курсовую разницу по расчетам с 

подотчетным лицом по данным операциям: 

а) положительная курсовая разница – 500 руб.  

б) отрицательная курсовая разница – 500 руб. 

в) расчеты с работником по авансам выданным не подлежат пересчету.  

г) положительная курсовая разница – 5000 руб. 

353. Интегральный показатель эффективности ВЭД отражает: 

а) результат предприятия на каждый рубль затрат, связанных с организацией экспортно- 

импортных операций; 

б) прибыль предприятия - участника ВЭД по всей совокупности проведенных экспортно- 

импортных операций за соответствующий период; 

в) соотношение суммарного экономического эффекта от экспортных операций к 

суммарному экономическому эффекту от импортных операций; 

г) выручку предприятия - участника ВЭД на каждый рубль затрат, связанных с экспортно- 

импортными операциями. 

354. Расчет показателей экономической эффективности импортных операций зависит:  

а) от целей ввоза товара на территорию РФ; 

б) возможности реализации товара на внутреннем рынке;  



в) цены потребления товара; 

г) цены жизненного цикла товара производственного назначения. 

355. Для оценки эффективности использования импортного оборудования 

производственного назначения необходимы данные: 

а) о полных затратах на закупку оборудования и стоимости выпускаемой продукции во 

внутренних среднегодовых ценах; 

б) номинальной цене оборудования и эксплуатационных расходах за весь период его 

функционирования; 

в) полных затратах на приобретение и пользование продукцией, альтернативной 

импортной; 

г) цене потребления импортного оборудования за весь срок его службы. 

356. Экономическая эффективность импортных операций рассчитывается: 

а) отдельно для товаров, предназначенных для собственного потребления, и для товаров, 

предназначенных для реализации на внутреннем рынке; 

б) укрупненно, в зависимости от цены жизненного цикла товара производственного 

назначения; 

в) при условии изменения курса валюты; 

г) в случае перерасхода денежных средств при приобретении импортной продукции 

вместо изготовления продукции, аналогичной импортной. 

357. Необходимым условием эффективности импортных операций для собственного 

потребления является: 

а) показатель экономической эффективности импорта продукции для собственного 

потребления имеет значение больше 1; 

б) показатель экономической эффективности импорта продукции для собственного 

потребления имеет значение меньше 1; 

в) показатель экономической эффективности импорта продукции для собственного 

потребления имеет значение, равное 1; 

г) полные затраты на изготовление и пользование продукцией, альтернативной импортной, 

не должны превышать цены потребления импортной продукции. 

358. Экономический эффект импорта продукции для собственного потребления 

определяется: 

а) как разность между полными затратами на изготовление и пользование продукцией, 

альтернативной импортной, и ценой жизненного цикла импортного товара 

производственного назначения; 

б) как разность между ценой покупки продукции и расходами, связанными с ее 

приобретением; 

в) как отношение полных затрат на изготовление и пользование продукцией, 

альтернативной импортной, и расходов, связанных с ее приобретением; 

г) как отношение полных затрат на изготовление и пользование продукцией, 

альтернативной импортной, и цены потребления импортной продукции. 

359. Оценка экономического эффекта импорта продукции для реализации на внутреннем 

рынке основана: 

а) на расчете валовой прибыли, которую будет иметь импортер от закупки и реализации 

ввезенных товаров на внутреннем рынке; 

б) расчете валовой прибыли, которую будет иметь предприятие от продажи 

произведенных товаров на внутреннем рынке; 

в) соотношении цены реализации импортной продукции на внутреннем рынке и цены 

покупки импортной продукции на внешнем рынке; 

г) соотношении цены реализации импортной продукции на внутреннем рынке и цены 

потребления импортной продукции. 

360. Экономическая эффективность импорта продукции для реализации на внутреннем 

рынке имеет место в случае: 



а) превышения цены реализации импортной продукции на внутреннем рынке над ценой 

покупки импортной продукции на внешнем рынке; 

б) превышения цены покупки импортной продукции на внешнем рынке над ценой 

реализации импортной продукции на внутреннем рынке; 

в) если показатель экономического эффекта импорта продукции для реализации на 

внутреннем рынке имеет значение, равное 1 (единице); 

г) если показатель экономического эффекта импорта продукции для реализации на 

внутреннем рынке имеет значение меньше 1 (единицы). 

361. Показатель экономической эффективности импорта продукции для реализации на 

внутреннем рынке отражает: 

а) сколько рублей выручки получает импортер на  каждый рубль затрат, связанных с 

импортом; 

б) сколько затрат, связанных с импортом, несет предприятие на каждый рубль выручки от 

продаж продукции на внутреннем рынке; 

в) какую валовую прибыль будет иметь импортер от закупки и реализации ввезенных 

товаров на внутреннем рынке; 

г) какую валовую прибыль будет иметь предприятие от продажи произведенных товаров 

на внутреннем рынке. 

362. Показатель интегрального экономического эффекта от ВЭД определяется:  

а) если предприятие занимается экспортом; 

б) если предприятие занимается импортом; 

в) если на предприятии имеют место одновременно экспортные и импортные операции; 

г) только в случае, если предприятие имеет прибыль по всей совокупности экспортно- 

импортных операций. 

 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета. 

Критерии оценки зачета в тестовой форме: количество баллов или 

удовлетворительно, хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на зачете 

по курсу используется накопительная система балльно-рейтинговой работы студентов. 

Итоговая оценка складывается из суммы баллов или оценок, полученных по всем 

разделам курса и суммы баллов полученной на зачет. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на зачете по 

учебной дисциплине: 

- Отлично - 86-100 % правильных ответов; 

- Хорошо - 71-85 %; 

- Удовлетворительно - 51- 70%; 

- Неудовлетворительно - Менее 51%. 

Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, 

отлично определяются программными средствами по количеству правильных ответов к 

количеству случайно выбранных вопросов. 

Критерии оценивания компетенций следующие: 

1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать 

профессиональные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 

содержание свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 

профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 



3. Не менее 50 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 

содержание свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его 

ограниченном умении решать профессиональные задачи, соответствующие его будущей 

квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 50 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 

свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 

профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам зачета 

в устной форме: 

Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об 

объекте, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается 

четкая    структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых 

понятий, явлений. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в 

терминах науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует 

авторскую позицию студента. Могут быть допущены недочеты в определении понятий,  

исправленные студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью "наводящих" 

вопросов преподавателя. 

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные 

признаки, причинно-следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на 

дополнительные вопросы логичны, однако допущены незначительные ошибки или 

недочеты, исправленные студентом с помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и 

последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые 

ошибки при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие 

непонимания студентом их существенных и несущественных признаков и связей. В ответе 

отсутствуют выводы. Умение раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не 

показано. Речевое оформление требует поправок, коррекции. При ответе на 

дополнительные вопросы студент начинает понимать связь между знаниями только после 

подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает 

значительные трудности в ответе на  вопросы. Присутствует масса существенных ошибок 

в определениях терминов, понятий, характеристике фактов. Речь неграмотна. На 

дополнительные вопросы студент не отвечает. 

Написание эссе по заданным темам производят на основе прочтения основной и 

дополнительной литературы, анализа Интернет-ресурсов. 

Критериями оценки эссе являются: новизна текста, обоснованность выбора 

источников литературы, степень раскрытия сущности вопроса, соблюдения требований к 

оформлению. Новизна текста определяет, прежде всего, самостоятельностью в постановке 

проблемы, формулированием нового аспекта известной проблемы, наличие авторской 

позиции, самостоятельность оценок и суждений. Одним из критериев оценки работы 

является анализ использованной литературы. Определяется, привлечены ли наиболее 

известные работы по теме исследования (в т.ч. журнальные публикации последних лет, 

справки и т.д.). 

Степень раскрытия сущности вопроса – наиболее важный критерий оценки работы 

студента над эссе. В данном случае определяется: а) соответствие плана теме эссе; б) 

соответствие содержания теме и плану эссе; в) обоснованность способов и методов 

работы с материалом, способность его систематизировать и структурировать; г) полнота и 

глубина знаний по теме; е) умение обобщать, делать выводы, сопоставлять различные 

точки зрения по одному вопросу (проблеме). Также учитывается соблюдение требований 

к оформлению: насколько верно оформлены ссылки на используемую литературу, список 



литературы; оценка грамотности и культуры изложения; владение терминологией; 

соблюдение требований к объёму эссе. 

Критерии оценки эссе: 

Оценка «отлично» выставляется если в эссе обозначена проблема и обоснована её 

актуальность; сделан анализ различных точек зрения  на рассматриваемую  проблему  и 

логично  изложена собственная  позиция;  сформулированы  выводы, тема раскрыта 

полностью, выдержан объём; соблюдены требования к внешнему оформлению, даны 

правильные ответы при защите. 

Оценка «хорошо» выставляется если основные требования к эссе выполнены, но 

при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 

отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём эссе; 

имеются упущения в оформлении, на дополнительные вопросы при защите даны 

неполные ответы. Оценка «удовлетворительно» выставляется если в работе имеются 

существенные отступления от требований к эссе. В частности, тема освещена лишь 

частично; допущены фактические ошибки в содержании эссе; отсутствуют выводы, 

допущены ошибки на дополнительные вопросы при защите. 

Оценка «неудовлетворительно» эссе представлен, но тема эссе не раскрыта, 

обнаруживается существенное   непонимание   проблемы   или   эссе   не   представлен 

студентом. 

Критерии оценки реферата: оценка «отлично» выставляется студенту, если в 

реферате обозначена проблема и обоснована её актуальность; сделан анализ различных 

точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена; сформулированы 

выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём; даны ссылки на источники 

информации и ресурсы сети Интернет, использованные в работе; письменно аккуратно 

оформлен, соблюдены требования ГОСТа. Оценка «хорошо» ставится в том случае, если 

основные требования к реферату и его защите выполнены, но при этом допущены 

недочеты. В частности, имеются неточности в изложении материала; отсутствует 

логическая последовательность в суждениях; не выдержан объем реферата; имеются 

упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы. 

Оценка «удовлетворительно выставляется, если имеются существенные отступления от 

требований к реферированию. В частности, тема освещена лишь частично; допущены 

фактические ошибки в содержании реферата или при ответе на дополнительные вопросы 

и во время защиты отсутствует вывод. Оценка «неудовлетворительно» ставится, если тема 

реферата не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы или работа 

не выполнена. 

Критерии оценки при решении задач и кейсов: оценка «отлично» выставляется 

студенту, если он, решил задачу или кейс верно, пришел к верному знаменателю, показал 

умение логически и последовательно аргументировать решение задачи или кейса во 

взаимосвязи с практической действительностью. Оценка хорошо ставится в том случае 

если задача или кейс решен верно, но с незначительными погрешностями, неточностями. 

Оценка удовлетворительно ставится если соблюдена общая последовательность 

выполнения задания или кейса, но сделаны существенные ошибки в расчетах. Оценка 

неудовлетворительно ставится если задача или кейс не выполнена. 

Критерии оценки текущих тестов: если студент выполняет правильно до 51% 

тестовых заданий, то ему выставляется оценка «неудовлетворительно»; если студент 

выполняет правильно 51-70% тестовых заданий, то ему выставляется оценка 

«удовлетворительно»; если студент выполняет правильно 71-85 % тестовых заданий, то 

ему выставляется оценка «хорошо»; если студент выполняет правильно 86-100% тестовых 

заданий, то ему выставляется оценка «отлично». 

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, 

активности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки к 

занятиям. 



Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных 

домашних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения. 

Критерии оценки контрольных работ студентов заочного обучения: 

«Зачтено» ставится если контрольная работа выполнена в срок, не требует 

дополнительного времени на завершение; контрольная работа выполнена полностью: 

решены все задачи, даны ответы на все вопросы, имеющиеся в контрольной работе; без 

дополнительных пояснений используются знания, полученные при изучении дисциплин; 

даны ссылки на источники информации и ресурсы сети Интернет, использованные в 

работе; контрольная работа аккуратно оформлена, соблюдены требования ГОСТов; 

«Незачтено» ставится если контрольная работа не выполнена в установленный 

срок, продемонстрировано полное безразличие к работе, требуется постоянная 

консультация для выполнения задания; в контрольной работе присутствует большое число 

ошибок; не полностью или с ошибками решены задачи, даны неполные или неправильные 

ответы на поставленные вопросы; отсутствуют ссылки на источники информации и 

ресурсы сети Интернет, использованные в работе; контрольная работа выполнена с 

нарушениями требований ГОСТов; контрольная работа выполнена по неправильно 

выбранному варианту. 

 


